
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, 

Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 1166 

U Stadionu 1166, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, e-mail: skola@vosrk.cz; tel: 494 539 211; fax: 494 539 233 

 

INFORMATIVNÍ MATERIÁL O BLIŽŠÍCH PODMÍNKÁCH UKONČOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ VE STŘEDNÍCH 

ŠKOLÁCH MATURITNÍ ZKOUŠKOU 

Informativní materiál vychází z vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 

školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, s vyznačením změn a doplnění ke dni 1.1.2022 

 

Základní pojmy 

Pro účely této vyhlášky se rozumí: 

a) hranicí úspěšnosti nejnižší možné bodové nebo procentuální hodnocení, kterého žák musí dosáhnout, aby zkoušku 

společné části maturitní zkoušky konanou formou didaktického testu (dále jen „didaktický test“) vykonal úspěšně, 

nebo nejnižší možné hodnocení vyjádřené body, procenty nebo klasifikačním stupněm, kterého žák musí dosáhnout, 

aby zkoušku profilové části maturitní zkoušky nebo její část vykonal úspěšně,  

b) řádným termínem první časové období pro konání maturitní zkoušky po úspěšném ukončení vzdělávání v posledním 

ročníku na střední škole,  

c) žákem s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky žák nebo uchazeč s vývojovými poruchami 

učení nebo zdravotními poruchami vedoucími k poruchám učení, kterému je na základě jeho žádosti umožněno konat 

maturitní zkoušku za podmínek odpovídajících jeho potřebám, 

d) zkušební dokumentací zadání zkoušek společné části zahrnující testový sešit pro didaktický test, zvukovou nahrávku 

pro poslechovou část zkoušky z cizího jazyka, záznamové archy pro zápis řešení didaktického testu žákem a další 

dokumenty a soubory vztahující se ke společné části maturitní zkoušky,  

e) pracovním listem konkrétní zadání pro ústní zkoušku profilové části z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka,  

g) záznamovým archem část zkušební dokumentace, do které žák zapisuje řešení didaktického testu,  

h) zkušebním místem škola nebo její odloučené pracoviště, kde se konají maturitní zkoušky 

 

Termíny konání zkoušek společné a profilové části maturitní zkoušky 

Jarní zkušební období 

od 1. dubna    písemné a praktické zkoušky 

2. května – 15. května  didaktické testy 

16. května – 10. června   zkoušky profilové části MZ 

Podzimní zkušební období 

od 1. září   písemné a praktické zkoušky 

1. září – 10. září  didaktické testy 

1. září – 20. září  zkoušky profilové části MZ 

Didaktické testy se zahajují vždy ve stejnou dobu podle jednotného zkušebního schématu. 



Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, 

Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 1166 

U Stadionu 1166, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, e-mail: skola@vosrk.cz; tel: 494 539 211; fax: 494 539 233 

Přihlašování k maturitní zkoušce 

Žák podává k maturitní zkoušce, opravné zkoušce nebo náhradní zkoušce přihlášku k MZ řediteli školy do: 

1. prosince  jarní zkušební období 

25. června podzimní zkušební období 

Žáci dostanou výpis z přihlášky z informačního systému Cermat do 20. prosince, popřípadě do 5. července. 

 

Společná část maturitní zkoušky 

Zkouška z českého jazyka a literatury 

Didaktický test trvá 85 minut.  

Zkouška z cizího jazyka (anglický jazyk) 

Didaktický test trvá 110 minut, z toho 40 minut poslechová část testu a 70 minut část testu ověřující čtení a jazykové 

vědomosti a dovednosti. 

Zkouška z matematiky 

Didaktický test trvá 135 minut. 

Nepovinná zkouška z matematiky rozšiřující 

Didaktický test trvá 150 minut. 

 

Oblečení  

Žák se na jednotlivé části MZ dostaví ve společenském oděvu. Výjimkou je praktická maturitní zkouška u oboru 

Autotronik – jednotlivé části zkoušky jsou skládány v dílnách, proto žáci zkoušku konají v pracovním oděvu. 

 

Stravování během MZ 

V průběhu didaktických testů, písemných a praktických zkoušek může žák jíst a pít, ale jídlo ani nápoj nesmí být 

umístěny na lavici. 

 

Organizace společné části MZ 

Cermat doručí příslušnou zkušební dokumentaci do zkušebního místa v bezpečnostních schránkách.  

V den konání příslušné zkoušky ředitel školy v přítomnosti komisaře otevře bezpečnostní schránku a vyjme z ní 

zkušební dokumentaci pro příslušný zkušební předmět a učebnu a předá ji zadavateli za přítomnosti komisaře nejdříve 

20 minut před zahájením příslušné zkoušky.  

Zadavatel v učebně, kde se bude zkouška konat, zkontroluje neporušenost obalu zkušební dokumentace a otevře jej. 

Žáci se mu legitimují předložením občanského průkazu. Poté zadavatel rozdá zadání zkoušky a záznamové archy, 

případně další části zkušební dokumentace určené žákům, a ve stanoveném čase podle jednotného zkušebního 

schématu zahájí zkoušku. 

Při konání didaktického testu každý žák sedí v samostatné lavici. 



Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, 

Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 1166 

U Stadionu 1166, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, e-mail: skola@vosrk.cz; tel: 494 539 211; fax: 494 539 233 

Zadavatel vybere bezprostředně po ukončení zkoušky podle jednotného zkušebního schématu od žáků vyplněné 

záznamové archy didaktických testů spolu s prezenční listinou, překontroluje jejich úplnost, uloží do obálky a provede 

záznam do protokolu o průběhu maturitní zkoušky v učebně. Obálku odevzdá neprodleně komisaři. 

Komisař převede záznamové archy do elektronické podoby a odešle do Cermatu. 

 

Profilová část MZ 

Zkouška z českého jazyka a literatury 

Písemná práce trvá nejméně 110 minut včetně času na volbu zadání. Minimální rozsah je 250 slov (upřesněno 

v konkrétním zadání). Žák má možnost použít Pravidla českého pravopisu. 

Ústní zkouška – žák odevzdá vlastní seznam literárních děl (nejnižší počet 20) do 31. března pro jarní období a do 30. 

června pro podzimní období. Příprava k ústní zkoušce trvá 15 až 20 minut, ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. 

Neodevzdá-li žák vlastní seznam literárních děl, losuje se u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům maturitního 

seznamu literárních děl pro daný obor vzdělání. V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list ke stejnému 

literárnímu dílu. 

Zkouška z cizího jazyka (anglický jazyk) 

Písemná práce trvá nejméně 60 minut včetně času na volbu zadání. Minimální rozsah je 200 slov (upřesněno 

v konkrétním zadání). Žák má možnost použít překladový slovník.  

Ústní zkouška – příprava k ústní zkoušce trvá 15 až 20 minut, ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze 

losovat dvakrát stejné téma. 

Hodnocení zkoušky z českého a cizího jazyka 

Písemná práce tvoří 40% a ústní zkouška 60% celkového hodnocení zkušebního předmětu. 

Ústní zkouška z předmětu dle zaměření 

Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut, u zkušebního předmětu CAD/CAM systémy a CNC stroje 30 minut. Ústní 

zkouška trvá nejdéle 15 minut. Při ústní zkoušce nelze v jednom dni losovat dvakrát stejné téma. 

Zaměření CNC 

• Strojírenství (zahrnuje Stavbu a provoz strojů a Strojírenskou technologii)  

• CAD/CAM systémy a CNC stroje    

 

Zaměření Diagnostika motorových vozidel 

• Strojírenství (zahrnuje Stavbu a provoz strojů a Strojírenskou technologii)   

• Silniční vozidla a diagnostika (zahrnuje Silniční vozidla a Diagnostiku silničních vozidel)  

 

Zaměření Automatizační technika a robotika 

• Strojírenství (zahrnuje Stavbu a provoz strojů a Strojírenskou technologii)  

• Automatizační technika   

 

  



Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, 

Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 1166 

U Stadionu 1166, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, e-mail: skola@vosrk.cz; tel: 494 539 211; fax: 494 539 233 

Zaměření Autotronik 

• Automobily    

• Autoelektrika a autoelektronika 

 

Zaměření Provozní technika 

• Stroje a zařízení    

• Technologie    

 

Praktická zkouška 

Ředitel školy stanoví způsob konání praktické zkoušky a její délku. 

Hodnocení: 

Praktická MZ probíhá na čtyřech pracovištích. Maximální počet bodů na každém pracovišti je 10. Souhrnné hodnocení 

praktické maturitní zkoušky pak bude provedeno na základě celkového počtu bodů získaného na všech pracovištích. 

 0 – 9 bodů nedostatečný 

 10 – 17 bodů dostatečný 

 18 – 25 bodů dobrý 

 26 – 33 bodů chvalitebný 

 34 – 40 bodů výborný 

 

Nahrazující zkouška z cizího jazyka 

Zkoušku z cizího jazyka, k jejímuž konání se žák přihlásil, lze nahradit výsledkem standardizované zkoušky podle 

školského zákona dokládající jazykové znalosti žáka na jazykové úrovni stanovené RVP daného oboru vzdělání nebo 

vyšší, nejméně však na úrovni B1 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.  

Žák podá písemnou žádost o nahrazení zkoušky řediteli nejpozději do 31 března pro konání maturitní zkoušky v jarním 

zkušebním období a do 30. června pro konání maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období. Součástí žádosti je 

vždy doklad nebo úředně ověřená kopie dokladu o úspěšném vykonání standardizované jazykové zkoušky. 

 

Odlišnosti konání maturitní zkoušky pro žáky s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky 

Doporučení k přiznání uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky vydané školským poradenským zařízením 

obsahuje uvedení kategorie a skupiny. Doporučení platí nejdéle 2 roky od data vydání. 

Žák s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání MZ koná maturitní zkoušku za podmínek odpovídajících jeho 

znevýhodnění uvedených v doporučení. 

Doporučení odevzdá žák řediteli školy spolu s přihláškou k MZ. 

  



Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, 

Rychnov nad Kněžnou, U Stadionu 1166 

U Stadionu 1166, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, e-mail: skola@vosrk.cz; tel: 494 539 211; fax: 494 539 233 

Zkušební maturitní komise 

Složení zkušební maturitní komise: 

Předseda 

Místopředseda 

Třídní učitel 

Zkoušející, který je učitel zkušebního předmětu 

Přísedící  

 

Společná ustanovení 

V průběhu maturitní zkoušky mohou žáci používat pouze povolené pomůcky, které pro společnou maturitní zkoušku 

stanoví CERMAT a pro profilovou část maturitní zkoušky ředitel školy. Při konání MZ není u žáků dovolena přítomnost 

elektronických komunikačních prostředků. 

Nedostaví-li se žák k maturitní zkoušce z vážných důvodů, omluví do 3 dnů svou nepřítomnost písemně s uvedením 

důvodu řediteli školy, ve které se koná maturitní zkouška. Závažnost důvodů, pro které se žák k maturitní zkoušce 

nedostavil, posoudí ředitel školy.  

 

Úplné znění Vyhlášky č. 177/2009 Sb. o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 

zkouškou naleznete na stránkách Cermat - Právní předpisy | Maturitní zkouška (cermat.cz)  

 

https://maturita.cermat.cz/menu/pravni-predpisy

